da União em Pernambuco – SPU/PE realizou no Município de Petrolina/PE um 

trabalho de vistoria no imóvel de propriedade da União conhecido como Área “A” do 

antigo aeroporto e detectou que a ré IGREJA MISSIONÁRIA PENTECOSTAL 

TABERNÁCULO DO DEUS VIVO ocupa irregularmente parte do referido imóvel, 

correspondente a 938m² (novecentos e trinta e oito metros quadrados), onde iniciou 

a construção de seu templo, “em decorrência de uma autorização para doação 

corporificada pela Lei Municipal nº 1.499, de 07 de julho de 2004” (fl. 5).   

3. Sustenta que a SPU/PE encontrou uma série de óbices à regularização